
Al Settore _______________ 

 

Prot. n. 12557 del 16/06/2017      
 

 

 
 

    CITTA' DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

DIREZIONE 2 – AFFARI GENERALI 

AREA 2 – SERVIZI DEMOGRAFICI 

UFFICIO ELETTORALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

N. 01182  Del  20 GIUGNO 2017         
 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO:PROCEDURA PER “SERVIZIO DI REVISIONE E RIFACIMENTO DELLA 

NUMERAZIONE CIVICA ESTERNA E DELLA TOPONOMASTICA COMUNALE”. 

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO.                                                      

                        

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

          Il sottoscritto responsabile del procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle 

          cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione 

          e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, sottopone al  

          dirigente schema di provvedimento, ai sensi dell’art.241/90;     

 

- Rilevato che occorre procedere alla revisione e rifacimento della numerazione civica esterna e 

della toponomastica comunale, così come previsto dalla Legge di stabilità 2014 la quale obbliga i 

Comuni ad adeguare e revisionare la numerazione civica esterna ed interna per consentite 

all’Agenzia del Territorio di allineare i dati necessari alla corretta gestione della I.U.C. (Imposta 

Unica Comunale); 

- Considerato che la revisione suddetta è propedeutica all’entrata in vigore dell’Anagrafe Nazionale 

della Popolazione Residente (ANPR) che prenderà il posto delle anagrafi dei Comuni Italiani, 

costituendo un riferimento unico per la Pubblica Amministrazione, le società partecipate e i gestori 

di servizi pubblici, così come l’allineamento dei dati toponomastici, permetterà di concretizzare 

l’Anagrafe nazionale dei numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU) strumento necessario a 

completare la riforma del Catasto;  

- Tenuto conto che  la cifra necessaria a tale utilizzo è stata inserita in bilancio al Cap. 212750/90 

Class. 01.07.2.202 “Acquisizione di beni immateriali per i servizi demografici dell’Ente A.A.- L.R. 

8/2000 INV.” Transazione elementare 2.02.03.99.001 del bilancio 2017; 

- Visto l’art.31 del D.Lgs. n° 50/2016 secondo cui “Per ogni singola procedura per l’affidamento di 

      un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni    

      singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della  

      programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”; 

- Attesa la necessità di provvedere ad individuare il Responsabile del Procedimento per il “Servizio  

      di  revisione e rifacimento della numerazione civica esterna e della toponomastica Comunale”;     

- Viste le linee guida n.3/2016 dell’ANAC e dato atto che la dipendente Franca Manfrè inquadrato  

      nella categoria C  e con anzianità di servizio in ruolo superiore a 5 anni è in possesso di diploma di 

      scuola superiore, e come responsabile dell’ufficio toponomastica  come da Determina Dirigenziale  

      n° 944 del 24/05/2017 prot. 122 del 23/05/2017 possiede le competenze e la professionalità  

      adeguata per svolgere tale ruolo, in un appalto sotto soglia;   

- Visto il D.lgs. 267/2000; 

- Visto il D.lgs.165/2001, 

     -     Vista la L.R. n. 48 /91 e successive modifiche ed integrazioni; 

           

 

DETERMINA 

      Per i motivi espressi in premessa: 

  

- Individuare e nominare la Sig.ra Franca Manfrè – Istruttore Amministrativo Cat. C per le funzioni 

di Responsabile Unico del Procedimento relative al  servizio di  “Revisione e rifacimento della 

numerazione civica esterna e della toponomastica Comunale”;    

- Stabilire che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

- Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;   

      -   Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line, nonché sul sito web  

    www.comune.alcamo.tp.it e nell’apposita sottosezione amministrazione trasparente di cui 

    all’art.18 del d.lgs. 33/2013. 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 

                                                                                                              IL DIRIGENTE 

                                                                                                      F.TTO  AVV. GIOVANNA MISTRETTA 

http://www.comune.alcamo.tp.it/


 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
                                   (art. 11, COMMA 1, L.R. 44/91 e s.m.i.) 
 

 
     N. Reg. pubbl.____________ 
 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio on line, 

che copia del presente verbale viene pubblicato a decorrere dal giorno _______________all’Albo Pretorio online 

ove rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi; 
 

 

 

Il Responsabile Albo Pretorio on line 

_____________________________ 

                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
 
                                                                                       Dr. Vito Antonio Bonanno   
 
 

 Alcamo lì _________________                     

 

 

 

E’ copia conforme dell’originale analogico formata per finalità di pubblicazione e consultazione.  

 

 

 

Alcamo, lì 22/06/2017       

                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                            
F. TTO AVV. GIOVANNA MISTRETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           
                                                                  


